Species autem in mentibus angelorum causatae sunt ab eisdem divinis ideis, a quibus res in esse producuntur, quorum rerum huiusmodi species sunt repraesentativae in mentibus angelorum, et secundum quod ideae divinae rerum sunt productivae, sic species angelorum earundem rerum sunt repraesentativae. Et ideo quia ideae sunt rerum productivae non secundum abstractas quidditates, sed secundum quidditates cum suo actuali esse, ideo species in mente angeli ipsas repraesentant non secundum esse abstractum, sed repraesentant ipsam naturam ut determinata est per suum attuale esse, et per consequens naturali cognitione et certa, futura contingentia quae non habent esse determinatum in suis causis, ipse angelus non potest cognoscere nisi eorum natura sit actualiter in esse producta⁷⁰¹.

⁶⁹⁹ ARISTOTELE, *L'anima*, III, 7, 431 b 1; *ibidem* III, 8, 432 a9.

⁷⁰⁰ *Commentaria*, f.147 va.

⁷⁰¹ *Commentaria*, f.146 va-vb.

In conclusione, quindi, è possibile affermare che la conoscenza del futuro di cui gode l'intelletto celeste non è dissimile da quella che può caratterizzare il nostro. Da indizi e segni è possibile *coniecturare* e supporre, ma ogni speranza di prevedere con certezza gli avvenimenti futuri deve essere abbandonata; analogamente le sostanze celesti non possono prevedere quali saranno le nostre riflessioni, giacché sulla formazione delle *cogitationes* agisce l'elemento imponderabile, legato alla nostra libertà di pensiero e alla capacità di scegliere autonomamente il contenuto verso cui nutrire interesse:

[...] si divinatio attenditur quantum ad futura, si talia sit contingentia, daemon potest aliquando dicere aliqua vera ex aliquibus signis et coniecturis, quomodo etiam potest divinare de nostris cogitationibus⁷⁰².

Esiste, dunque, un fattore a cui ogni evento è subordinato, e che rende ogni previsione priva di attendibilità piena: l'arbitrio divino dispone gli eventi e compone l'ordine del creato secondo norme insondabili. Esattamente come accade per l'uomo, anche l'angelo deve sottostare alla supremazia della volontà divina, e prendere coscienza del proprio limite gnoseologico: solo a Dio è dato conoscere il futuro, giacché esso viene stabilito esclusivamente dalla Sua volontà.

§ 6. *L'influenza angelica sullo spirito umano e sul corpo: "utrum angeli possint movere corpus et immutare affectum hominis"*

Come già argomentato da Egidio e da Durando, il ruolo di mediatore assegnato all'angelo comporta il privilegio di agire, in qualche modo, sul suo protetto. Il legame che si instaura tra creatura terrena e celeste prevede che quest'ultima utilizzi strumenti consoni alle capacità gnoseologiche del fruitore di tale rapporto di custodia. L'angelo può scegliere di acquisire, in via del tutto eccezionale, un corpo *simile* a quello umano,